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qui contrôle et certifie la Diffusion de la Presse, la 

Fréquentation des sites, des applications, des webradios, des 

podcasts, de l’affichage digital et l’Audience des marques de 

Presse.
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ont 

su multiplier les points de contacts avec les décisionnaires et 

tous ceux qui ont un rôle dans les choix médias.

C’est parce que les médias professionnels jouent un rôle 

majeur pour eux qu’ils utilisent plusieurs sources et profitent 

des multiples modes d’accès qu’ils déploient : de la 

newsletter à l’événement professionnel, en passant par le 

« print » et les réseaux sociaux.

de l’information fournisseur à un meilleur accomplissement 

dans leur métier.





ont répondu à la totalité du questionnaire, 

en ligne, du 15 octobre au 17 novembre 

2021.

Cette étude a été réalisée avec l’institut 

MRCC.
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21%

13%

12%

10%

9%

9%

5%

4%

4%

3%

2%

1%

1%

1%

1%

3%

Media - Publisher

Annonceur/Marque

Régie Publicitaire

Consultant indépendant

Agence de publicité

Agence Media

Agence de la Relation Presse

Ad’Tech

Enseignant

Prestataire digital

Etudiant

Autres métiers d’agence

Organisateur événementiel

Association professionnelle /…

Institut d'études

Autre

21%

16%

13%

12%

9%

7%

6%

17%

Médias - Publishers

Agences de publicité, 
de relation presse et …

Annonceurs / Marques

Régies Publicitaires

Agences Medias

Ad’Techs et 
prestataires du digital

Enseignants et
étudiants

Autres



Répondants 
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Direction générale 36%

Direction du département 28%

Opérationnel sénior 28%

Opérationnel junior 8%

Q. Dans votre activité, êtes-vous amené à conseiller sur un 

choix média ou acheter de l’espace publicitaire ?

Oui, 
régulièrement

34%

Oui, quelques fois par an
32%

Non
34%

Q. Pouvez-vous préciser votre rôle en matière d’achat 

d’espace publicitaire ?

Décisionnaire
20%

Prescripteur
35%

Participe au cahier 
des charges

10%

Aucun rôle
35%
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100% Media by Offremedia

CB news

Correspondance de la presse

Correspondance de la publicité

Influencia

L'ADN

La lettre A

La page médias de Challenges

La page médias de Valeurs Actuelles

La quotidienne Union Presse

La Réclame

La rubrique Médias & Publicité du Figaro

La rubrique Médias des Echos

Le JDN

Les clés de la presse

Les pages média du JDD

Les pages média du Parisien

Les rubriques médias du Monde

Marketing Magazine

Mind

Panorama de l’AACC

Petit Web

Presse news

Puremedias

Site jeanmarcmorandini.com

Stratégies

Q. Parmi toutes les sources d’informations suivantes sur les 

médias, le marketing, la publicité et la communication, quelles 

sont toutes celles que vous consultez / visitez même très 

occasionnellement ?

Base n=673
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78%

51%

45%

32%

21%

12%

22%

7%

9%

17%

33%

32%

35%

29%

37%

18%

23%

15%

4%

11%

13%

23%

31%

34%

19%

27%

27%

2%

4%

10%

11%

19%

17%

40%

43%

50%

Newsletter

Site internet du media

LinkedIn

Via moteur de recherche / fil d’actualité Google

Publication imprimée

Conférence, table ronde, remise de prix

Twitter

Podcast

Facebook

Souvent De temps en temps Rarement Jamais
Souvent + 

De temps en temps

95%

84%

77%

67%

50%

49%

40%

30%

23%

Q. Comment accédez-vous aux informations professionnelles sur les médias, le marketing, la publicité et la communication ?





Quel est pour vous le niveau 

d’importance des informations professionnelles sur 

les médias, le marketing, la publicité et la 

communication ?
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Très important
56%

Plutôt 
important

41%

Plutôt pas important
3%

Pas important du tout
0%

Très important 

pour 69% des agences médias
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S'accomplir

Appartenir à une 
communauté, se situer

Avoir les moyens de 
ses objectifs : 

s'informer, sourcer

Q. Les informations professionnelles sur les médias, le marketing, la publicité et la communication 

que vous recherchez répondent à quels objectifs pour vous ?

Réponses Tout à fait + Assez

33%

92%

98%

68%

74%

94%

74%

78%

Trouver de nouveaux fournisseurs,
services, offres

Repérer les innovations, nouveautés
qui comptent

Rester informé sur mon secteur

Suivre l’évolution de mes pairs

Progresser dans mon métier (Mieux
faire mon métier)

Comprendre les enjeux du moment

Prendre le temps de la réflexion,
prendre du recul

Trouver des idées, m’inspirer

Les informations professionnelles sur les médias, le marketing, la publicité et la communication 
adressent tout le spectre des objectifs professionnels.
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Q. Comment accédez-vous aux informations professionnelles sur les 

médias, le marketing, la publicité et la communication ?

N=673
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Dans quel(s) but(s) vous rendez-vous à ces évènements professionnels ?

n=316

60%

48%

46%

41%

39%

33%

15%

6%

31%

40%

39%

38%

36%

38%

33%

27%

8%

11%

11%

18%

22%

22%

32%

38%

4%

3%

3%

8%

21%

28%

Écouter des débats, des orateurs intéressants

Échanger avec mes pairs

Faire partie de la vie du secteur

Le plaisir de retrouver des pairs/ des relations professionnelles

Travailler mon carnet d’adresse / networker

Prendre du recul

Échanger avec des fournisseurs potentiels

Animer mon équipe

Tout à fait Assez Peu Pas du tout ST +

91%

88%

85%

79%

75%

71%

48%

34%
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Elle est lue par 
des décideurs

Elle est 
importante 
pour eux

Une offre 
large et 
profonde

Qui 
multiplie les 
points de 
contacts

Et adresse tout 
le spectre des 
objectifs 
professionnels
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